Soproni városi levéltár, Lad. XVII et R. fasc. 3. nr. 7/1, 7/3. és 7/25.

251.

1559. január 20. A nagyszombati tanács aziránt folyamodik Miksa király-
hoz, hogy mentesítse őket a zsidók után eddig évente fizetett 50 forint
adó további megadása alól, egyben szigorúan parancsolja meg Báthory-

nak, hogy tőlük kiváltságaik ellenére vámot szedni ne merészeljen.

Illustríssime ac serenissime princeps et rex, domine, domine nobis
clementíssime!

Fidelitatis ac servitutis nostrae perpetnae in gráciarn serenítatis
vestrae commendatíonem,

Proposueramus oertis de necessitatibus civitatis huius ad sacram
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caesareám maiestatem, dominum genítorem serenítatis vestrae, domi-
num nostrum clementissdrnumsupplicationem faoere, sed quia sua cae-
sarea maiestas abest et gubernationem regni huius serenitati vestrae
commenc1avit,ad serenitatem vestram, tanquam ad dominum et princi-
pem nostrum clementíssimum corufugimusorantes et supplicantes hu-
millime, quatenus nos serenitas vestra pro sua regia ac innata pietate
et clementia clementer et benigne audire dignetur.

Accidit superieribus annis, ut quaedám seeleraterum judeorum col-
luvies, quae tamen non nostris; sed malorum riostrorum temporibus, in
hanc serenítatís vestrae eivitatem confluxerat propter nefandum et
horribile mactati Christiani intantis scelus, habita diligenti et accurata
per dominum quondam Alexium Thwrzonem diligenti et accurata, ex
officio locumtenentiae, quo tunc fungebatur, superinde inquisitione et
cognitione, iudicique eelebrato partim exareretur, rogo, part:im vero per
iamdictum dominum Thwrzonem e civitate ista eiíceretur et perpetuo
exilio mulctaretur. Jam vero, quia ex illis ipsis judeis nonnihil com-
modi acoessit proveneibus et commodo camerae serenitatis vestrae Hun-
garícae, illis, ut praemíssum est, propter scelus ipsorum expulsis illa
eorum pensio, quam ad praenactam serenitatís vestrae cameram facie-
batur, in nos miseros serenitatis vestrae subditos pullis non calamita-
tum genertbus satis alioqui obrutos reíecta et derívata est et per prae-
dictam carneram nomine illius census judaici a dictae eiectionis tem-
pore usque in praesens non síne gravi fidelium subditorum serenitatis
vestrae onere et gravamíne singulís semper annás florenos quinqua-
ginta ex commissione fortassis et mandato memoratae caesareae maies-
tatis a nobis exacti non secus sane, atque si nos fideles subditi sereníta-
tis vestrae tanti sceleris authares fuissemus, quod cum nobis, miseris
serenitatis vestrae subditis, multis alioqui, ut dictum est, aliis necessi-
tatibus et pensionibus annuis pressis valde non solum grave et onero-
sum, sed etiam iniquum et intolerabile videatur, ut nos Christiani mali-
tiae et perfidiae iudaicae poenas luamus. Serenitati vestrae, tanquam
domino et principi nostro ehristianíssimo, humillime supplicamus, digne-
tur pro sua regia bonitate et clementia gratíose rei huius indignitatem,
variasque alias necessitates nestras considerare et perpendere. clemen-
terque datis aid dictam serenitatis vesta-aecarneram Hungarioam man-
datis nos ab hac perisione et oensu nobis praeter omnem meritum et
culpam imposito exemptos et liberos reddere.

Est praeterea sereníssime rex et aliud onus ac gravamen, non mi-
nusque praedictum nobis molestum, quod similiter serenitatt vestrae
freti eiusdem píetate et clemenfia hurniliter declarare non veremur,
quod nempe unus et solus spectabilis et magnificus dominus Bathori
aliis omnibus domínis et vicinas nestnis omnibus honesta cum viciruitate
et quiéte nobiscum versantibus nos in libertatabus et privílegiis nostris,
quas ratione theloniorum cum caeterís ldberis civitatibus ex donarione
priscorum regum et confirmationem sacrae caesarae maiestatis, geni-
torís serenitatis vestrae, communes habemus, assidue et gravíssíme mo-
Iestare et turbere nom desinit, vectigalque ipsum in omnibus teloníís
contra antiquam Iíbertatem et privilegia nostra durissime exigít nulla
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habita ratione, neque creberrimarum petitionum et requisitionum nos-
trarum, neque etiam seriae commissionis per sacram caesareám malesta-
tem, dominum genitorern serenitatis véstirae in proximo conventu hic
Posoníi ad humillimam supplícatíonem nostrarn medio reverendássimi
domini archiepiscopi Strigoniensis et domini palatini magnificenciae
suae factae. Quia autern nos inter alios fideles serenitatis vestrae sub-
ditos semper et inde usque ab initio regimínís caesareae maiestatis pme-
stítímus fidelitatern et constantiam fidelibus subditis dignam, sicut et
de caetero dei auxilio facere cogitamus, serenitati vestrae, tanquam do-
mino et príncipi nostro clementissírno, humillime supplícamus, dígnetur
et nos, sicut et alias civitates suas Iiberas, in suam tutelám clementer
recipere et nomine ac authoritate casareae maiestatis, domini et geni-
toris serenitatís vestrae nos contra íniustam unius poteritiam praedicti
domini Bathoriin antiquis llbertatibus nostris manutenere et defen-
dere, id quod nos tam ele sacra caesarea maíestate, quam de serenitabe
vestra, eorundernque serenissimis liberis, tanquam dominis nostris
graciosissimis et clementissimis perpetua fide et constantia promereri
contendernus expectantes super utraque re graciosum ac clemens a
serenítate vestra responsum.

Eiusdem serenítatís vestrae fideles subditi: judex, jurati ac tota
communitas civitatis Thirnaviensís.

Kívül: Humillima civitatis Thyrnaviensis supplicatio etc. 20. Ja-
nuarii anno 1559. exhibita respectu taxae judaeorum, contra Bathory
eirca telonium contra privilegia elvibus impositum.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 191-4.

252.

1559. április 8. Bécs. A magyar királyi kamara értesíti Nagyszombat
városát, hogy kérésüket teljesítve a' király elengedte nekik az évi 50
forint zsidó-adó fizetését feltéve, ha a többi magyar város, ahonnét

a zsidókat kiűzték, ezt az adót már szintén nem fizeti.

Nos praefectus et consiliaríj oamerae Hungarieae sacratíssímae
Romanorum caesareae et regiae maiestatis etc. memorie commendamus
per presentes. quod cum judex et iuratí cives tetaque communitás civi-
tatis 'I'hírnaviensís seremssímo principi domino et domino Maximiliano
Dei gratia regi Bohemiae etc., archiduci Austriae, duci Burgondiae etc.,
domino nostra clementíssimo humiliter supplícaverint ac insteterint, ut
ab ea solutione seu censu quinquaginta floreriorum Hungaricalium in
moneta, quem superieribus armis, cum judei nimirum in dícta civitate
'I'hirnaviensi commorarentur, fisco corone regniistius Hungariae annua-
tim solvere debuissent et post rudeorum ob nephandissimum soelus
eorum christiani scilicet cuiusdam pueri neeem, sanguinisque eius in
abominatíonem eorum abusum ex ipsa civitate expulsionem et eiectio-
nem cíves adeoque tota communitás Thyrnaviensis ad solutionem dic-
torum quinquaginta floreriorum fisoo regio nomine census indaici usque
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ad presens tempus a Iisco sit coacta, immunes et Iiberi redderentur.
Sacratissima igitur regía maiestas clementer supplicatione exaudita
praefatorum civium et totius communitatis Thirnaviensis, considerata
etiam fidelitabe et servitiis civium ipsorum ac variis oneribus etiam et
gravamírubus, quibus hoc tempore difficillimo ac periculoso premeretur
civitas, clementer sua regia serenitas autoritate sua, qua in presentí
absentia sacrae caesareae et regie maiestatis, domini et genitoris sui
colendissimá, in regna Hungariae fungeretur, annuere dignata est, ut
praedicti cives et communitas Thirnaviensis a census judaici quinqua-
ginta scilicet florenorum solutione cessarent, immunesque sint, neque
a fisco aut a quopiam officialium suarum maiestatum ad prescripti
iudaici census solutionem interea temporis cogerentur, donec certo cog-
nosceretur ac comperiretur, an aliae etiam libere civitates ad fiscum
pertinentes, ex quibus iudei similiter expulsi fuissent, censum aritea a
judeis dari solitum solverent. Super quaquidem clementissima regiae
serenitatis, domini nostri clementissimi, determinatione et annuentia
civibus totique communitati praefatae civitatis Thirnaviensis usque
liquidam, certamque cognitionem status solutionis census judaici eisdem
in testimonium ex elemenni mandato serenitatis regie presentes litte-
ras nestras sigillis nostris et subscripci:onemanuum nostrarum commu-
nitas dandas duximus et coneedendas. Datum Vienne, octava die mensis
Aprilis, anno domini mallesíme quingentesime quinquagesimo nono.